
 

Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche Servizio 
Viabilità e Traffico 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 407 del 03/06/2025 

 
OGGETTO: Istituzione, per il giorno 05 giugno 2025, di un particolare dispositivo temporaneo di circolazione in viale della 
Resistenza, da adottarsi in occasione delle Celebrazioni per il 211° Anniversario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri. 
 

                  IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

• il Servizio Polizia Locale – Area Sicurezza, con nota prot. n° PG/2025/441749 del 14/05/25, ha trasmesso la 
comunicazione del 12/05/25 del Comando Carabinieri Napoli Centro, con cui detto Comando ha chiesto, in occasione 
delle Celebrazioni del giorno 05/06/25 per il 211° Anniversario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri, che si 
terranno in Piazza Giovanni Paolo II, di riservare, in alcuni tratti di viale della Resistenza, la sosta ai veicoli degli 
autorizzati, delle Forze dell’Ordine e delle Autorità che parteciperanno all’evento; 

• il Comando Carabinieri Napoli Centro, con PEC 19/05/25, acquisita al prot. n° PG72025/458756 del 19/05/25, ad 
integrazione della richiesta sopra citata, ha trasmesso una planimetria delle aree di viale delle Resistenza, prossime a 
Piazza Giovanni Paolo II, da riservare alla sosta dei veicoli degli autorizzati, delle Forze dell’Ordine e delle Autorità 
che parteciperanno all’evento; 

• il Servizio Viabilità e Traffico, con nota prot. n° PG/2025/467918 del 21/05/25, ha chiesto alla Polizia Locale – U.O. 
Scampia di esprimere il proprio parere, ai fini della viabilità, sulla possibilità – in occasione delle Celebrazioni in 
oggetto – di destinare alla sosta dei veicoli degli autorizzati, delle Forze dell’Ordine e delle Autorità le aree di viale 
della Resistenza rappresentate nella planimetria sopra citata; 

• con medesima nota prot. n° PG/2025/467918 del 21/05/25, il Servizio Viabilità e Traffico ha altresì chiesto, all’Unità 
Operativa Attività Tecniche della Municipalità VIII, di comunicare se, alla data del 05/06/25, siano previsti eventuali 
lavori, la cui cantierizzazione sia tale da impedire la sosta per qualcuna delle aree richieste dal Comando Carabinieri 
Napoli Centro e rappresentate nella predetta planimetria; 

• la Polizia Locale – U.O. Scampia, con nota prot. n° PG/2025/503459 del 03/06/25, ha espresso parere favorevole 
relativamente alle aree da destinare alla sosta dei veicoli degli autorizzati, delle Forze dell’Ordine e delle Autorità in 
viale della Resistenza; 

• l’Unità Operativa Attività Tecniche della Municipalità VIII, con nota prot. n° PG/2025/482612 del 26/05/25, ha 
comunicato che per il giorno 05/06/25 non sono previsti lavori nelle aree riportate sulla planimetria fornita dal 
Comando Carabinieri Napoli Centro. 

Ritenuto che, per i motivi sopra indicati, è necessario adottare i provvedimenti riportati nella parte dispositiva del presente atto. 
Attestato che: 

• il presente provvedimento non contiene dati personali; 
• il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione del P.I.A.O. 

e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 
Napoli. 

Visti: 
• il Decreto Legislativo n.285 del 30 aprile 1992 smi, Nuovo Codice della Strada; 
• il Decreto del Presidente della Repubblica n base a.495 del 16 dicembre 1992 smi, Regolamento di esecuzione 

e di attuazione del nuovo codice della strada; 
• l’articolo 107 del Decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000 smi, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali, 

 
ORDINA 

 
Istituire, per il giorno 05 giugno 2025, in occasione delle Celebrazioni in Piazza Giovanni Paolo II per il 211° Anniversario 
della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri, il divieto di sosta con rimozione forzata, eccetto i veicoli degli autorizzati, delle 
Forze dell’Ordine e delle Autorità che parteciperanno all’evento, nelle aree di viale della Resistenza, contornate in verde, 
rappresentate nella planimetria allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza. 
Ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente è da intendersi sospesa. 
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico l'Autorità di P.S potrà valutare ed adottare ogni altro provvedimento di carattere 
contingente che si ritenga necessario, nonché modificare l'orario di attivazione dei dispositivi previsti nella presente Ordinanza. 

Comune di Napoli
Data: 03/06/2025, OD/2025/0001115



Per particolari esigenze connesse alla disciplina e alla sicurezza della circolazione veicolare e pedonale la Polizia Locale è 
autorizzata ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario, nonché modificare l'orario 
di attivazione dei dispositivi previsti nella presente Ordinanza. 
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere, 
entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, al Capo dello Stato. 

 
                                                                                                         Sottoscritta digitalmente  da 

                                                                                                         Il Dirigente 
                                                                                                        Ing. Maurizio Attanasio 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005                                             

Comune di Napoli
Data: 03/06/2025, OD/2025/0001115



      

Comune di Napoli
Data: 03/06/2025, OD/2025/0001115


		2025-06-03T10:45:35+0200
	MAURIZIO ATTANASIO




